北京市人力资源和衬
京人社职鉴发 〔2020〕 3号

关于全面推进职业技能等级认定工作的通知

各区人力资源和社会保障局、北京经济技术开发区社会事业局 ,

市属总公司、企业集团人力资源部,各有关单位 :

为加强首都技能人才队伍建设,进一步落实国务院
“
放管服

”

改革部署要求,深化职业资格制度改革,建立科学的人才评价制

度,完善我市技能人才评价体系,形成适应首都经济社会发展和

技能人才发展需要的评价制度,激励引导技能人才成长成才,按

照人力资源社会保障部 《关于改革完善技能人才评价制度的意

见》(人社部发 (2019〕 90号 )要求,在总结我市职业技能等级

认定试点工作基础上,根据人力资源社会保障部办公厅 《关于扩

Ⅱ
哂

h

▲

L
口

丶
△
^

日
川

陆
悍

口
廿
忄

︱
I
I
△

■
P

Δ

^

L
H
ˉ

L

h
卜

μ
︱

1.

大企业职业技能等级认定试点工作的通知》(人社厅函 〔2019〕

83号 )精神,决定在我市全面推进企业职业技能等级认定工作。

现将有关事项通知如下:

-、 申请企业应具备条件

(一 )在本市行政区域内依法注册,具有独立法人资格,企

业主营业务符合 《北京城市总体规划 (2016年 -2035年 )》 要求,

具有健全的管理制度和良好的企业信用;

(二 )围 绕首都功能定位,加强技能人才队伍建设,具有中

长期技能人才队伍建设规划,在技能人才培养、评价、使用、待

遇等方面,有较为完善的激励约束机制和经费保障;

(三 )拟开展认定的职业 (工种 )与 企业业务直接相关,从

业人员较多、技能含量较高,在同行业内具各一定影响力;

(四 )具有专门负责技能人才认定工作机构和专家队伍,具

各与认定工作相适应的专兼职工作人员、考评人员、质量内控人

员和相应的场地设施设各。

二、认定对象、内容及方式

(一 )认定对象

企业可面向本企业在职职工、劳务派遣人员开展职业技能等

级认定,也可为校企合作的技工院校学生、企业新型学徒制学员

提供职业技能等级认定服务。

(二 )认定内容

1.职业能力。重点考核技能人员本职业 (工种)相 关必各的

2

理论知识和操作技能,执行操作规程、解决生产问题和完成工作

任务等方面的实际工作能力。

2.工作业绩。重点考核技能人员在工作中取得的业绩和成

果,以及工作效率和产品质量的情况。技师、高级技师等级还应

包括完成主要工作项目、现场解决技术问题、技术改造和创新等

方面情况,以及传授技艺、培养指导徒弟等方面的成绩。

3,职 业道德和工匠精神。重点考核技能人员遵守国家法律法

规和企业规章,崇 尚诚信、正直进取、敬业专注、精益求精、创

新务实、团结协作等情况。

(三)认定方式

企业根据生产经营实际和人员情况,可采取考核鉴定、过程

化考核、业绩评价和直接认定等方式进行认定;也可自主制定认

定方式,但须在实施方案中明确。

1.考核鉴定。采用理论知识考试、实际操作考核和论文答辩

等方式组织认定,考核内容根据职业标准与企业生产实际需要确

定,注重考核内容与企业实际有机结合。

2.过程化考核。依托工作现场、结合工作过程开展考评,通

过制作产品、技术攻关、完成任务等过程中体现出来的职业素养、

操作水平、解决问题能力等认定技能水平。

3.业绩评价。突出生产过程和工作业绩表现,注重考核岗位

工作绩效,强化生产成果和创新成果转化,突 出实际贡献,向解

决生产问题和完成工作任务能力倾斜。

3

4.直接认定。在对职业技能竞赛中取得优异成绩,为企业技

术创新、技术改造做出突出贡献,创 造重大经济效益的人员,可

直接认定相应等级。

鼓励企业结合生产经营实际,开展线上职业技能等级认定。

三、认定职业范围

认定的职业 (工种 )应从 《中华人民共和国职业分类大典

(2015版 )》 中的技能类职业和人力资源社会保障部公布的新职

业中确定。没有国家职业技能标准的职业 (工种 ),企业可根据

《国家职业技能标准编制技术规程 (2018年版 )》 要求,开发企

业评价规范,报人力资源社会保障部各案后执行。准入类职业不

纳入认定范围。

职业技能等级按照相关职业的 《国家职业技能标准》设置,

一般分为初级工 (五级 )、 中级工 (四 级 )、 高级工 (三级 )、 技

师 (二级)和高级技师 (一级 )。

四、工作分工

北京市人力资源和社会保障局负责企业职业技能等级认定

工作的统筹规划和综合管理,公布开展职业技能等级认定工作的

企业;北京市职业技能鉴定管理中心负责企业职业技能等级认定

工作的确认、技术服务和质量督导,对申请企业出具确认 执 ,

建立职业技能等级认定管理系统,提供证书信息查询服务。

各区人力资源和社会保障局负责辖区内职业技能等级认定

工作管理,做好辖区内企业技能等级认定日常监督检查;区职业

4

口

技能鉴定管理中心负责辖区内企业职业技能等级认定工作日常

质量督导。

企业负责制定职业技能等级认定工作方案并组织实施,自 愿

接受市、区人力资源和社会保障部门的监督管理。

五、申报时间

企业可于每年 5月 底、10月 底前申请职业技能等级认定工

作。

六、工作流程

按照自愿申报、择优遴选原则,符合条件的企业向市、区人

力资源和社会保障部门进行申报,经专家评估后确认企业名单。

(一 )企业申报。市属企业作为申报主体”负责统筹其在京

子公司、分公司的职业技能等级认定工作,归 口向北京市职业技

能鉴定管理中心提交申报材料。区属企业、外资企业、非公企业

按照属地原则,归 口向所在区人力资源和社会保障局提交申报材

料;区人力资源和社会保障局对申请企业的申报材料提交初步意

见后,报北京市职业技能鉴定管理中心。申报材料包括:

1.《北京市企业职业技能等级认定申请表》(附件 1);

2.《企业职业技能等级认定工作实施方案》(附件 2);

3.企业培训与认定工作的相关政策,明确职业技能等级认

定结果与薪酬待遇挂钩的相关政策;

4.拟开展企业技能等级认定职业 (工种 )的评价标准或企

业评价规范;

E
0

ˉ

5.场地、设施设各、视频监控设各等相关材料。

(二 )专 家评估。北京市职业技能鉴定管理中心组织专家对

申报企业进行评估,评估内容包括:企业基本情况、人力资源管

理制度、经费保障措施、认定工作机构及质量保障体系、认定场

地、设各设施及信息化建设等。

(三 )公布企业。北京市职业技能鉴定管理中心将评估结果

报市人力资源和社会保障局确认后,由 市人力资源和社会保障局

面向社会公布企业名单,实行动态调整,有效期为三年。

(四 )计划报备。北京市职业技能鉴定管理中心向企业出具

确认 执。企业每年年初向北京市职业技能鉴定管理中心报送上

一年工作总结及当年认定计划,具体认定工作按照北京市职业技

能鉴定管理中心 《关于印发〈北京市职业技能等级认定质量督导

管理办法 (试行 )>的通知》(京职技鉴发 〔2019〕 8号 )、
(【 关于

北京市职业技能等级证书管理有关工作的通知》(京职技鉴发

(2019)9号 )要求执行。

七、工作要求

(一 )各区人力资源和社会保障部门要做好宣传引导工作 ,

增强服务意识,将职业技能等级认定工作与
“
放管服

”
改革、优

化营商环境结合起来,加强工作指导。

(二 )经确认开展职业技能等级认定的企业按照
“
谁评价、

谁负责、谁发证”
原则承担主体责任,根据生产工作需要,合理

确定申报职业(工种 )及等级,将认定工作与职工培训有机结合,

口

6

有效提升职工的综合素质和技能水平。

(三 )企业不得超范围开展认定工作,认定职业 (工种 )及

等级应在确认范围内;认定工作需在我市行政区域内开展。

各企业在申报、认定工作过程中遇到的问题,请及时与北京

市人力资源和社会保障局职业能力建设处和北京市职业技能鉴

定管理中心联系。

北京市职业技能鉴定管理中心联系人:赵向辉、田峰;

电话:64891016; 电子邮箱:zhuaniiake@163· COm。

职业能力建设处联系人:赵维娜;电话:63167912。

附件:1.北京市企业职业技能等级认定申请表

2.企业职业技能等级认定工作实施方案

爿北京 障局

(此件主动公开 )

北京市人力资源和社会保障局办公室 2020年 4月
.21日·

印发

7

年 4月

源

附件 1

北京市企业职业技能等级认定

申 请 表

申请单位 :

申请时间 : 年  月  日

8

北京市人力资源和社会保障局制

申报企业 联系电话

通讯地址 邮政编码

单位性质 □国有 □外资 □合资

□民营 □其他

单位规模

(人数)

统一社会信用代码 主营业务

负 责 人 联系电话

联 系 人 联系电话

拟开展职业等级认定的职业 (工种)范 围

职业编码 职业名称 工种名称 等级 从业人数

注:1.职业编号采用 2015版大典里职业对应的编码 ;

2.级别用数字的方式表示,级别之间用
“
、
”
分隔。

0

可行性分析:(企业技能类员工比例,考核认定机构设置情况、考评员、质量

内控人员、专家及场地情况,能够满足开展认定的设各设施情

况 )

(可另附页)

-10-

单位法人代表对本表所填写内容及所提供材料的真实性和

有效性负责。

单位 (盖章)

法人代表签字:

年  月  日

申请单位

承诺

(盖章)

年̄  月  日

区人力资源和

社会保障局

意见

(盖章)

年  月  日

北京市职业

技能鉴定管理

中心意见

11

附件 2

企业职业技能等级认定工作实施方案
(模板 )

一、综述

二、组织机构及主要职责

三、拟开展认定的职业 (工种)及等级

四、认定内容及方式

五、认定工作流程

六、考评人员和质量内控人员

七、场地设施设备等情况

八、相关管理制度

九、承诺书

10ˉ 1∠
ˉ